Rios 120, Centro - Pod
5. Atendimen

•

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 07/06/2016

Ata no 42/16

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto Kopschina, que
saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo Sr. Presidente.
Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência remetida pelo
Poder Judiciário, a saber: ABATEDOURO ITAPEVI LTDA,  NIRE: 43 2 0498696-1,
PROCESSO N°: 034/1.04.0000972-1, COMARCA: SÃO LUIZ GONZAGA/RS,
PROTOCOLO N° 16/129177-5, EXCLUSÃO DO SÓCIO ADILSON BORQUE LOPES;
ATLÂNTICO SUL COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES LTDA.  NIRE: 43 2 0023756-5,
PROCESSO N°: 008/1.05.0042977-2, COMARCA: CANOAS/RS, PROTOCOLO N°
16/129179-1, OUTROS.  COELHO ZITTO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA,  NIRE: 43 2
0434684-9, PROCESSO N°: 073/1.10.0027087-6, COMARCA: TRAMANDAURS,
PROTOCOLO N° 16/129180-5, OUTROS; NELY DA MOTA ISLABAO,  NIRE: 43 1
0160221-4, PROCESSO N°: 022/1.09.0015257-6, COMARCA: PELOTAS/RS,
PROTOCOLO N° 16/129181-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE NELY DA MOTA
ISLABAO.  NEUTRON ELETROMECÂNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,  NIRE: 43 2
0440608-6, PROCESSO N°: 052/1.12.0003846-5, COMARCA: GUAIBA/RS, PROTOCOLO
N° 16/129182-1, BLOQUEIO DE TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS DA EMPRESA
SEDENIR SILVEIRA DA ROSA — ME,  NIRE: 43 1 0810022-2, PROCESSO NVZ,
004/1.15.0002693-0, COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO N° 16/129183-0, ALTERAÇÃO 	"
DE REGIME DE BENS.  EVA JUREMA LINHARES DA ROSA — ME,  NIRE: 43 1 0922644-
1, PROCESSO N°: 004/1.15.0002693-0, COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO N°
16/129184-8, ALTERAÇÃO DE REGIME DE BENS.  MASTROSHOP ONLINE LTDA — ME,
NIRE: 43 2 0771260-9, PROCESSO N°: 001/1.15.0177972-0, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/129185-6, DISSOLUÇÃO PARCIAL SAINT GERMAIN
CAFÉ & PIZZA LTDA,  NIRE: 43 2 0643994-1, PROCESSO N°: 013/1.13.0002334-0,
COMARCA: ERECHIM/RS, PROTOCOLO N° 16/112668-5, PENHORA DE QUOTAS DE
JORGE LUISKONOPATZKI; PGS COMPONENTES PARA CALCADOS LTDA.  NIRE: 43 2
0445997-0, PROCESSO N°: 019/1.07.0018454-6, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS,
PROTOCOLO N° 16/112669-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS; PAULO G D OLIVEIR
NIRE: 3 1 0231042-0, PROCESSO N°: 019/1.08.0026323-5, COMA
HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/11 	, NDISPONIBILIDADE D
INJECT LTDA.  NIRE: 43 2 04820818, P OCESSO °: 019/1.08.0002555-5
NOVO HAMBURGO/RS, PR eTOCOL N° 16/11267 3, INDISPONIBI A

"11

JU
iFones: Geral - (

nida Júlio de Ca
00, FAX ( 	216-7

re RS. CEP 90030-1
32 	-7502, (51) 3216-7504, (51) 216 506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SUL CROSSFIT - CONDICIONAMENTO FISICO LTDA,  NIRE: 43 2 0751718-1,
PROCESSO N°: 001/1.15.0203107-9, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO
N°16/112673-1, DISSOLUÇÃO FLORIPA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,  NIRE: 43
2 0492159-2, PROCESSO N°: 5014695-81.201.4.04.7108, PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, PROTOCOLO N° 16/129125-2, CANCELAMENTO DE ARQUIVAMENTO DE
ATO; ARTEFATOS DE CIMENTO ARATIBA LTDA,  NIRE: 43 2 01974814, PROCESSO
N°: 013/3.11.0003386-0, COMARCA: 	ERECHIM/RS, PROTOCOLO N° 16/112674-0,
LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS DE EMPRESA; FORTUNATO PAVIN
FILHO NIRE: 43 1 0488164-5, PROCESSO N°: 073/1.12.0008798-6, COMARCA:
TRAMANDAí/RS, PROTOCOLO N° 16/112675-8, BLOQUEIO DE TRANSFERÊNCIA DE
QUOTAS; CALCADOS PETUNIA LTDA,  NIRE: 43 2 0213352-0, PROCESSO N°:
164/1.13.0000123-0, COMARCA: TRÊS COROAS/RS, PROTOCOLO N° 16/112676-6,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; VANDERLEI ROGÉRIO FIUT,  NIRE: 43 1 0540521-9,
PROCESSO N°: 153/1.07.0000127-0, COMARCA: TUCUNDUVA/RS, PROTOCOLO N°
16/112677-4, PENHORA DE QUOTAS DE VANDERLEI ROGÉRIO FIUT; MARISA
COIROLLO DE SOUZA BORGES — ME,  NIRE: 43 1 0289284-4, PROCESSO N°:
012/1.12.0000862-9, COMARCA: DOM PEDRITO/RS, PROTOCOLO N° 16/018958-6,
INDISPONIBILIDADE DE BENS; ELETRO MARAU SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA,
NIRE: 43 2 0621882-1, PROCESSO N°: 109/1.16.0000259-1, COMARCA: MARAU/RS,
PROTOCOLO N° 16/112679-0, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA; HOSPITAL OSWALDO
CRUZ LTDA,  NIRE: 43 2 0573337-4, AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
COMPLEMENTAR, PROTOCOLO N° 16/112680-4, CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÃO
PARA FUNCIONAMENTO; ROSENFELDT & CIA LTDA,  NIRE: 43 2 0354439-6,
PROCESSO N°: 101/1.15.0001091-5, COMARCA: GRAMADO/RS, PROTOCOLO N°
16/112681-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS; ENETEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE‘
MADEIRAS LTDA,  NIRE: 43 2 0323065-1, PROCESSO N°: 019/1.05.0035202-0,
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 6/112682-0, INDISPONIBILIDAD
DE BENS; CELCIO GOMES DA SILVA,  NIRE.: 43 1 391126-5, PROCESSO N°:
001/1.16.0064790-2, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 16/112812-2,
ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO. Iniciado os trabalhos pelo Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, agradeceu a presença de todos, e de imediato passou a análise e aprovação
da Ata de n° 41/16 da sessão plenária realizada no dia 02 de junho 2016, já encaminhada
a todos por e-mail. Em discussão a aprovação do regimento Interno da JUCERGS, já
encaminhada por e-mail a todos vogais, aprovado por unanimidade. Passada a palavra ao 7,
Vice presidente, Itacir Flores, para relatar a sua ida a Brasília. Com  a palavra o Vice se
manifestou para dizer que ficou ajustado que o artigo 784, que previa as privatizações da
Junta, foi retirado de pauta. E que na última minuta do relatório do Deputado Paes Landin
surgiram outras possibilidades nos artigos 14, 15 e 782. Esse relatório será votado dia 14
de junho e se aprovado na Comissão, passará diretamente para o Plenário. Lido os
artigos, disse que por falta de verba não como levar mais de uma pessoa. Esses artigo
mostram que a intenção é retirar as Juntas Comerciais da atividade 	Registro
Comércio. Mencionou, também que voltou a reacender a ideia de extin'. •vo
através destes artigos das Juntas Comerciais, on 	ciona-se que cada
Colégio de Registradores Empresarias, for 	representantes da

e ida Júlio de Castilhos 120
, FAX - 	6-7555. A

S. CEP 90030-
02, (51) 3216-7514, (51

CÀ

751 jciu

et-

anda Jul
5O, FAX - (

JUC
Fones: Geral (51

astilhas 12 Centro - Porto AI
6-7555. A 	ento -) 4

••• ---vcrened
RS. CEP 900 0-13 , 	I 	' -

6 502, (51) 3216-7504, (

3216

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Registros de Pessoas Jurídicas ,assim diminui-se a força das juntas. Foi feito na última
reunião das Juntas uma carta modelo da ANPREJ, para os Deputados. Por último
salientou a votação do relatório do Deputado Paes Landin na Comissão no dia 14 de junho
e que já estamos convocados para lá estarmos novamente. Com  a palavra o Presidente,
Paulo Kopschina, disse acompanhar de perto essa movimentação, e que os Estados a
partir de sexta e sábado já começaram a se mobilizar Pediu apoio a todos os vogais para
que cada um junto, a suas entidades que representam, se manifestem para apoiarem essa
mobilização. Após a explanação, foi aberta a palavra as senhoras e senhores vogais. Com
a palavra, o vogal, Sérgio Neto, que perguntou se o relatório que irá para votação, será
este relatado, e se teria tempo de alterar seu conteúdo. O Vice presidente, respondeu que
lhe foi informado que podem ocorrer, até o último segundo ajustes neste relatório, e, que
após votado, como se trata de Código, vai pronto para o Plenário. Voltando a palavra, o
vogal, Sérgio Neto, sugeriu que algum Deputado gaúcho poderia pedir vistas para alongar-
se o prazo e flexibilizar a negociação. Perguntou ainda, quem faria parte da Comissão
Parlamentar e se poderia ser divulgado. Pelo Vice foi informado que um dos
representantes é o gaúcho, Alceu Moreira. O vogal, Sérgio, por fim, colocou a disposição a
sua entidade nacional que tem uma força política muito forte e uma representatividade
muito grande, principalmente de cariocas e paulistas. O Presidente, antes de passar a
palavra ao vogal Mazzardo, disse que teremos um forte argumento, pois nos dias 29 e 30
deste mês, os Presidentes de 08 Juntas Comerciais estarão aqui no RS para dar início a
implantação das juntas digitais, até o final deste ano essas oito juntas concluirão o
processo das Juntas digitais. Com  a palavra o vogal, Paulo Mazzardo, afirmou que a OAB
Nacional é gaúcha, e que devemos utilizar os canais que nós temos; que tem absoluta
segurança que o Lamachia abraçaria essa causa; causa essa, extremamente defensável.
Que o caminho é a OAB, juntamente com a manifestação do vogal Sérgio Neto. Disse
ainda que é um projeto, totalmente privatista. Que devemos ter uma articulação com o
Presidente da OAB/RS, Breier, formalizando o apoio da OAB Nacional. Complementando
a palavra do vogal Mazzardo, o vogal Sérgio, disse que a Federasul, e o Lannachia tem um
trânsito livre grande com esta, vai abraçar esta causa, sem sombra de dúvida. Com  a
palavra o Secretário geral, Cleverton Signor, disse que o CRC tem em seu quadro os
clientes e usuários da Junta Comercial e que o CRC Federal tem que se manifestar quanto
a isso. Acredita que terá o apoio do CRC, tendo em vista a afinidade que a Junta
Comercial vem adquirindo junto a ele. Após o vogal Everton Lopes, comentou que ano
passado, quando o Presidente ainda era o vogal Paulo Mazzardo, p Conselho Regional de
Economia fez um documento e acionou o Conselho Federal que também reagiu bastante a
isso lá em Brasília, e se coloca novamente a disposição desta casa. A vogal Marlene
Chassott disse que conversará com o Palácio e que o CRC possui membros que também
estão em Brasília. O vogal Tiago Machado, trouxe sua experiência recente com um projet
de lei aqui no Estado com questões relacionadas ao TARF, Tribunal Administrativo de
Recursos Fiscais, em que reuniram-se os Presidentes das entidades envolvidas, não
especialmente os representantes que estavam no TARF, mas os Presidenteq4 essa reu
ocorreu com os Deputados e conseguiram conv 	los da necessidade da
devido a gravidade e urgência do caso seri importa te tentar reunir os Pr
entidades aqui representadas para um ca da manh" com os de utados é

ud

g
id Y.

O
Que

es das
os. S

PAULO 	OPS Hl NA
Pr ente

ITA 	LORES
Vice sidente

CLE ÀW SIGNOR
n Geral

JUCE 	en a Julio de Castilhos 120, Centro - Porto legre RS. CEP 0030-

Fones: Geral - (51) 3 	O, FAX -(SI) 3216-7555. Aten • ente (51) 3216-7502, (51) 3216-750 (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

propõe a conseguir agenda com os Deputados Federais que fazem parte da bancada
gaucha para levar a eles a necessidade de tomar providências quanto a essa questão.
Que devido a urgência sugere um café da manhã já na próxima segunda. Sem mais
manifestações o Vice disse que haverá toda uma pressão no dia 13 de junho para que não
ocorra a votação do relatório no dia 14.. O Presidente agradeceu as manifestações dos
vogais e informou que na próxima quinta-feira a sessão plenária será realizada no Salão
Nobre da Federasul no 7° andar, tendo em vista a visita de 45 alunos do curso de Ciências
Contábeis da Faculdade de Santa Rosa — FEMA, e que nessa sessão serão analisados,
discutidos e votados os Enunciados elaborados pela Assessoria Técnica do Registro do
Comércio. Com  a palavra o Analista Cézar Cardoso destacou que os Enunciados
representam uma tentativa de toda a Assessoria de uniformizar alguns procedimentos que
ainda possuem divergências, dessa forma facilitaríamos a vida do usuário; pede o respaldo
do Colégio de Vogais dando publicidade a esses Enunciados. Aberta a palavra para as
sociais, o vogal Tassiro informou que a festa dos vogais de maio será realizada,
excepcionalmente ,no próximo dia 16 de junho. Por fim o voga,1 Zélio, disse que foi a um
evento juntamente com o Presidente Kopschina e que se surpreendeu com a forma cpno
este defendeu a Junta e seus vogais. Sem mais o Sr. Presidente agradeceu as prese s,
mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinad or
todos.

MI EV aTON  LOPES
Vogal

—"dr1R—E 1C---PEEKEIRA
Vogal

IA
Vogal

(
MARCE-E-62-PM:RANIN Hl

Vogal ---

RAMIRO LEDUR
Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre R
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (

P 90030-130.
) 3216-7504, (51) 3216-7506

,‘;92--
Ui DUTRA TOM MATÍE

Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

TASSIRO FRACASSO
Vogal

MURILO TRI DADE
Vogal

ELOI ANTONIO
Vogal

L IN tAN IAGO
Voga

ERGIO NETO
Vogal

TIAGO

Olá/  ••

Phj
CHADO

ai

or de Registro

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Ale re RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Ate 	ento (51) 321 -7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

F ANE FETTER
Diretora da AT

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JOSE FREITAS
Vogal

ealu2A
MARI 	ODRIGUES

Vogal

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006